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Abstrakt:

Předmětem mé bakalářské práce byla analýza reprodukčních vlastností
plemene Oxford Down ve vybraném chovu. Stádo ovcí plemene Oxford Down bylo
sledováno v letech 2010 a 2011. Průměrná velikost stáda činila 163ks, z toho tvořena
v průměru ze 117 bahnic, 4 - 5 beranů a zbytek z jehnic.

U bahnic byly sledovány tyto reprodukční ukazatele: oplodnění, plodnost,
intenzita, jalovost, obahnění, zmetání, počet mrtvě narozených jehňat, poporodní
úmrtnost a počet odstavených jehňat. Bylo přihlíženo také k tomu jaký vliv má na
plodnost věk obahněných ovcí a linie berana.

V reprodukčních ukazatelích byly zjištěny tyto hodnoty: průměrné procento
oplodnění činilo ve sledovaném stádě 86 %, průměrná plodnost byla 135 %,
průměrná hodnota procenta celkového odchovu tvořila 84 %, průměrné procento
intenzity dosáhlo 80 %, průměrné procento jalovosti bylo 14 %, obahnění 86 %, ovcí
s potraty bylo 0 %, mrtvě narozených jehňat byla 3 % a poporodní úmrtnost jehňat
dosáhla 9,5 %.
Podle výsledků byla nejvyšší plodnost dosažena u bahnic ve věku od 3 do 6
let.

Nejlepší výsledky týkající se plodnosti měla linie OTHELO v průměru se 150
%, dále pak OPTIK s 130,5 % a poslední byl OVAR se 128 %.
Reprodukční vlastnosti se jeví v tomto chovu převážně jako podprůměrné,
poporodní úmrtnost jehňat je vyšší.

Klí čová slova: ovce, reprodukce, Oxford Down

Abstrakt:

The subject of my bachelor´s thesis was an analysis of reproductive
characteristics of the Oxford Down breed in chosen breed. A herd of sheep breed
Oxford Down was spectated in 2010 and 2011. Average count of sheep herd was
163pcs, which consists of an average of 117 ewes, 4 - 5 rams and rest were lambs.
The ewes were monitored reproductive performance: conception, fertility,
strength, infertility, lambing, abortion, the number of stillborn lambs, postnatal
mortality and the number of weaned lambs. It was considered also to the effect on
fertility and age of lambed sheep and line of ram.
The reproductive performance were observed following values: average
percentage of fertilization in the reference herd amounted to 86 %, the average
fertility was 135 %, a percentage of the total value of breeding accounted for 84 %,
of the average percentage of the effort has reached 80 %, the average percentage of
infertility was 14 %, 86 % lambing, ovine abortion was 0 %, stillborn lambs were 3
% and post-natal lamb mortality reached 9,5 %.
The results that have been achieved was the highest fertility ewes aged 3 to
6 years.
The best results on fertility had OTHELO line with average 150 %, then
OPTIK line with 130,5 % and the last was the OVAR of 128 %.
Reproductive characteristics appear to be in this breed as substandard,
postnatal lamb mortality is higher.

Keywords: sheep, reproduction, Oxford Down
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1. ÚVOD

Za poslední desetiletí vzrostl zájem o chov ovcí. Po dlouhodobějším snížení

počtů ovcí se opět stavy začaly navyšovat. Chovatelé byli motivováni a podporováni
dotacemi od státu a EU. Chov ovcí nabral nový směr a začalo se i s obměnou
doposud chovaných plemen.
Na prvním místě již nebyla výtěžnost střižené vlny, ale především produkce masa.

Ovce se vyznačují svou nenáročností, využívají i pastevní plochy, které
nejsou vhodné pro jiné druhy hospodářských zvířat. Jsou výborným prostředníkem
pro udržování trvalých travních porostů, tvorbu krajiny a zvyšování diverzity celého
systému. Přispívají tak k trvale udržitelné produktivitě zemědělských horských a
podhorských oblastí.

Chov ovcí do jisté míry ovlivňuje kdokoliv z nás. Ať už v roli konzumenta,
chovatele, zpracovatele, dietologa a v neposlední řádě i zákonodárce. Ovčí maso se
řadí mezi ta nejkvalitnější a to díky svému vysokému obsahu kvalitních bílkovin,
vitamínů (především skupiny B) a minerálních látek. Přesto je jeho spotřeba na
našem území dlouhodoběji velmi nízká. Jedním z důvodů je také to, že dříve se na
trhu sehnalo převážně maso horší kvality a byla zde velmi nízká dostupnost
nejkvalitnějšího jehněčího masa. Malý zájem konzumentů tkví i v nezvyklosti na
chuť tohoto masa, v nedostatečné znalosti jeho výživné a kulinářské hodnoty. V
jiných státech se však jeho spotřeba téměř rovná spotřebě masa hovězího. Zájem
vzrostl zvětšením muslimské komunity v ČR, kdy muslimové preferují především
ovčí maso.

Každý chovatel ovcí by měl mít dostatečné odborné znalosti o dané
problematice a jeho snahou by mělo být, jednak zajištění adekvátních podmínek
chovu, ale také komplexní zlepšování genetických vloh. Docílí tak vetší ekonomické
efektivnosti, ale taktéž připraví lepší potenciál dalším generacím.

Při výběru plemene je nutné přihlédnout na porovnání podmínek v místě
původu a podmínek prostředí v ČR. Je potřeba se zaměřit, kromě užitkovosti, také na
odolnost, zdraví, pastevní schopnosti a dobré reprodukční a mateřské vlastnosti.

Současný užitkový směr chovu ovcí v ČR je zaměřen především na produkci
jatečních jehňat. K nejdůležitějším požadavkům patří dobrá reprodukce, plodnost,
růstová intenzita jehňat, výborná jatečná hodnota. Ukazatelé spojené s jatečnou
hodnotou jsou významné zejména u masných plemen, která jsou používaná v
otcovské pozici v rámci hybridizačních programů. Kam patří i anglické plemeno
Oxford Down, na které se v této práci zaměřím.

Plemeno Oxford Down se osvědčuje pro pastevní systémy (a to i v drsnějších
klimatických podmínkách) směrované na produkci jatečných jehňat vyšších
hmotnostních kategorií nebo pro užitkové křížení.

U nás toto plemeno zatím nedosahuje takových výsledků užitkovosti, jako je
tomu v jeho domovině v Anglii a také v Dánsku. Je to i tím, že v ČR není doposud
příliš rozšířeno a také zde není tolik plemenného materiálu. Většina chovatelů raději
pro svůj chov vybere velmi podobné příbuzné plemeno suffolk, které dosahuje ve
většině parametrů užitkovosti nejvyšších výsledků ze všech masných plemen
chovaných u nás.

Cílem chovatelů plemene Oxford Down je zvyšování kvality potomstva
cílevědomým výběrem rodičů s požadovanými znaky a navýšení počtu plemenných
zvířat chovaných u nás.

Dosaženým výsledkům můžeme objektivně přihlížet až postupem času.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Význam, zaměření a vývoj chovu ovcí v ČR

Ovce a koza jsou považovány za nejstarší domácí zvířata, o prvenství s nimi
soupeří jen pes. Ovce se chovají v nejrůznějších oblastech světa od nížin po velehory
a od tropů po chladná severská vřesoviště. Existují tři dobré důvody, proč tomu tak
je. Za prvé je to skromnost a výjimečná přizpůsobivost ovcí i extrémním
podmínkám, za druhé jejich mnohostranná užitkovost (maso, mléko, lůj, vlna,
kožešina, kůže, rohovina, lanolin, mrva) a za třetí to, že žádná kultura či náboženství
nezakazuje usmrcování ovcí nebo pojídání ovčího masa (ČERVENÁ a kol., 2001).

SCHNEIDEROVÁ (2001) uvádí, že ovce a kozy jsou významným zdrojem
proteinu v celém světě; přeměňují málo kvalitní rostlinné zdroje na vysoce kvalitní
protein, zachovávají a podporují vzhled krajiny.
Dle ŠTOLCE (2002) má chov ovcí na území našeho státu dlouholetou tradici.
Ještě v 17. století byl hlavním odvětvím živočišné výroby a koncem 19. století se
chovalo na území státu přes 2 milióny ks ovcí. Ovce byly chovány ve velkých
stádech na velkostatcích stejně jako v obecních chovech. V této době mělo ovčáctví
velmi dobrou úroveň a dosahované výsledky ho proslavily i daleko za hranicemi.
Produkce domácí vlny byla hlavním činitelem při založení vyspělého
vlnařského průmyslu a obchodu. Stará archivní literatura uvádí, že velký počet ovcí
z českého chovu byl nakupován jinými zemědělci ke zlepšení svých stád ovcí.
Například z peněz získaných za prodej plemenného berana ze stáda v Kelčanech

[…]


Cílem této bakalářské práce byla analýza reprodukčních vlastností plemene
Oxford Down ve vybraném chovu. Na základě získaných údajů byly vyhodnoceny
vybrané ukazatele. V roce 2010 byly tyto výsledky: oplodnění 88 %, plodnost 115
%, intenzita 76 %, jalovost 12 %, obahnění 88 %, zmetání 0 %, počet mrtvě
narozených jehňat 3,1 %, poporodní úmrtnost 9,6 % a počet odstavených jehňat 82
%. V následujícím roce 2011 byly tyto hodnoty: oplodnění 84 %, plodnost 155 %,
intenzita 84 %, jalovost 16 %, obahnění 84 %, zmetání 0 %, počet mrtvě narozených
jehňat 9,3 %, poporodní úmrtnost 9,3 % a počet odstavených jehňat 86 %.

Největší rozdíly za dobu sledování byly především u plodnosti, kdy ze 115 %
bylo navýšení na 155 %. Přičítám to horšímu zdravotnímu stavu bahnic v sezóně
2009, kdy byly ovce v tomto chovu napadeny endoparazitem tasemnicí ovčí. V
republikovém průměru při průměrné plodnosti 135 % zde dosahuje plodnost
podprůměrných hodnot. Naopak lehce nadprůměrné se jeví procento oplodnění,
které činilo ve sledovaném stádě v průměru 86 %. Totéž platí pro i průměrné
procento obahnění, které také tvořilo 86 %. Podprůměrné hodnoty jsou u intenzity,
kdy bylo průměrné procento 80 %, také u celkového odchovu, které průměrně
dosahovalo 84 % a u procenta jalovosti, kde bylo v průměru 14 %. Jako optimální se
jeví 0 % ovcí s potraty a přijatelná jsou 3 % mrtvě narozených jehňat. Poporodní
úmrtnost byla velmi vysoká, v průměru dosáhla 9,5 %. Hlavní příčina tkví především
v tom, že z chovu nebyly vyřazovány ovce se špatnými mateřskými instinkty.

Mohli jsme se v této práci přesvědčit, že velký vliv na plodnost má také věk
obahněných ovcí. Nejvyšší plodnosti dosahovaly bahnice mezi 3. - 6. rokem.

Plodnost jednoznačně ovlivňuje i linie berana. V chovu byly hodnoceny tři
linie beranů. Nejlepší výsledky měla linie OTHELO v průměru se 150 %, dále pak
linie OPTIK s 130,5 % a nejnižší průměrné procento oplodnění se 128,0 % měla
linie OVAR.

Reprodukční vlastnosti v tomto chovu byly převážně podprůměrné.
Poporodní úmrtnost jehňat dosahuje značně nelibých hodnot. Největší příčina tkví
v tom, že z chovu dlouhodoběji nebyly vyselektovány brakové ovce, bahnice se
špatnými mateřskými instinkty a také bahnice, které měly opakovaně slabá jehňata.
Napravení tohoto ,,prohřešku“ bude trvat příštích několik let. Chovatel si byl tohoto
vědom, ale z důvodu nutnosti zachování minimálního počtu dobytčích jednotek,
nemohl vyřazovat ovce z chovu. Teprve v roce 2010 mohla být v chovu provedena
brakace, což se jistě projevilo na výrazném navýšení plodnosti.

Jako značně nevyhovující přičítám kapacitu stáje, která je dimenzována na
menší počet zvířat. S ovcemi po porodu je často manipulováno, což je ohrožující pro
vztah bahnic s jehňaty. Již po 3 dnech se přemístí ovce do většího boxu, posléze do
největšího, kde je větší skupina zvířat a dochází k velké konkurenci při příjmu
krmiva a také vody, která je poskytována 2x denně. Pro bahnice jsou tyto
manipulace silně stresující a narušuje zdravý mateřský instinkt, který se může
posléze projevit pozdějším odmítnutím mláděte. V prostoru, který byl dimenzován
jako přídavný, je uskladněno krmivo a není využíván. Pokud porodí více bahnic ve
stejnou dobu, naskýtá se zde velký problém, kdy ovce nejsou přemístěny do choulů,
ale rovnou do skupinového boxu. To je ale zásadní chyba. Chovatel by měl v prvé
řadě přizpůsobit podmínky zvířatům a zajistit jim odpovídající welfare.

Větší poporodní úmrtnost je způsobena především podchlazením jehňat, dalo
by se mu předejít ustájením vysokobřezích ovcí v salaši. Ovce se nejraději uchylují
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k porodu do blízkých remízů, kde se často naleznou jehňata značně prochladlá. Pro
tento způsob by bylo vhodnější posunout dobu bahnění o několik měsíců později.

V péči o osiřelá jehňata byly překvapivé poznatky. A to, že bahnicím, kterým
uhynou mláďata jsou v prvních dnech truchlení ochotné přijmout cizí jehňata, pokud
z nich cítí svůj pach. Mléčné náhražky se pro umělý odchov neosvědčily, naopak
tomu bylo u kozího mléka.

.Doporučuji vést podrobnou dokumentaci o průběhu porodu, hmotnosti
narozených jehňat i chování matky.

V seně ovcí se vyskytovala plíseň zapříčiněná nevhodným uskladněním
balíků sena. Tomuto by se mělo zamezit.
Je žádoucí zaměřit se na výběr linií beranů do plemenitby podle
reprodukčních ukazatelů. V současnosti se v České republice potýkáme s
nedostatkem nových linii, které je způsobeno nízkým počtem dovezených zvířat.
Velkým přínosem v tomto chovu je osvěžení krve importem plemenných beranů ze
zahraničí. Ve sledovaném chovu byli nakoupeni kvalitní berani z Dánska, což by
mělo být také velkým přínosem pro chov plemene Oxford Down v naší republice.
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8. PŘÍLOHY

Obrázek č.2 Vývojový cyklus tasemnice ovčí (Moniezia expansa)
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