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Hodnocení bakalářské práce - oponent
Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelný systém hospodaření v krajině

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Analýza reprodukčních vlastností ovcí plemene Oxford Down ve vybraném chovu

Student: Daniela Janovská

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Oponent: Ing. Gabriela Malá, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i., Praha Uhříněves

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce řeší zásadní problematiku v chovu masných plemen ovcí, tj. reprodukci, která přímo
ovlivňuje ekonomiku chovu. V pečlivě zpracované literární rešerši autorka prokázala široký okruh
vědomostí. V Materiálu a metodice je uveden půdorys ovčína, chybí ovšem základní rozměrové
charakteristiky jak ovčína, tak velikost kotců, připadající na bahnici, které mají význam z hlediska zajištění
welfare ustájených zvířat. Vhodná a logická aplikace vědomostí se projevila i v návrhu na zlepšení
reprodukčních ukazatelů v daném chovu ovcí plemene oxford down.
Otázky k obhajob ě:
Jaká je optimální délka období bahnění?
Jaká je minimální ustájovací plocha připadající na bahnici, na jehně?
Nebylo by pro chovatele vhodnější z hlediska snížení mortality jehňat zvolit jiný termín bahnění, např. jarní
na pastvině?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

15.12.2011